АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕСЕЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КРАСНОЗЕРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 15.09.2020                                                                                                     № 58
«Об утверждении муниципальной целевой программы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  на территории муниципального образования Веселовского сельсовета Краснозерского райцона Новосибирской области на 2020-2024 годы»
В целях обеспечения устойчивого и эффективного функционирования экономики муниципального образования Веселовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области за счет рационального использования энергетических ресурсов и перевода экономики на энергосберегающий путь развития, в соответствии с  Федеральным законом от 23.11.2009г № 261-ФЗ «Об энергоснабжении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом Веселовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области
        ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1.  Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  на территории муниципального образования Веселовского сельсовета Краснозерского райцона Новосибирской области на 2020-2024 годы»

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании "Бюллетень органов местного самоуправления Веселовского сельсовета" и разместить на официальном сайте администрации Веселовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области.

Глава Веселовского сельсовета

Краснозерского района Новосибирской области                         А.Л.Королев
Т.Ф.Иванюк

53-143

                                                                      Приложение

к постановлению администрации

Веселовского сельсовета

 Краснозерского района Новосибирской области

от 15.09. 2020г. № 58

Муниципальная программа
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  на территории муниципального образования Веселовского сельсовета Краснозерского райцона Новосибирской области на 2020-2024 годы»
1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Полное наименование организации
	администрация
Веселовскго сельсовета Краснозерского района Новосибирской  области

	 Основание для разработки программы
	   Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
 Федеральный закон от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации;

Приказ Минэнерго России от 30.06.2014 №398 «Об утверждении требований к форме программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций с участием государства и муниципального образования, организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности, и отчетности о ходе их реализации»

	Полное наименование исполнителей и (или) соисполнителей программы
	администрация
Веселовскго сельсовета Краснозерского района Новосибирской  области

	Полное наименование разработчиков программы
	администрация
Веселовскго сельсовета Краснозерского района Новосибирской  области

	Цели

программы

	Повышение эффективности потребления энергетических ресурсов и достижение наиболее высоких целевых показателей энергосбережения и снижение финансовой нагрузки на местный бюджет

	Задачи

программы

	1.Снижение
объемов
потребления
топливно-

энергетических ресурсов при сохранении устойчивости функционирования учреждения.

2.Снижение финансовых затрат на оплату потребления топливно-энергетических ресурсов.

3.Сокращение
потерь
топливно-энергетических ресурсов.

4.Снижение финансовой нагрузки на местный бюджет.

	Целевые показатели программы
	1.Удельная величина потребления электрической энергии, кВт.ч/чел.;

2.Удельная величина потребления тепловой энергии,Гкал/тыс.м²;

3.Удельная величина потребления воды, м3/чел.

	Сроки реализации программы
	2020 - 2024

	Источники и объемы финансового обеспечения реализации прграммы
	Источниками финансирования программы являются средства местного бюджета: 2020 год – 0,00 тыс. рублей;

2021 год – 0,00 тыс. рублей;

2022 год – 0,00 тыс. рублей;

2023 год – 50,00 тыс. рублей;

2024 год -  270,00 тыс. рублей.

Итого финансирование программы: 320,0 тыс. рублей.

	Планируемые результаты реализации программы
	1.Обеспечение ежегодного сокращения потребления топливно-энергетических ресурсов не менее 1 %.

2.Снижение платежей за энергоресурсы при обеспечении комфортных условий пребывания.

3.Пресечение нерационального расходования и сокращение потерь топливно-энергетических ресурсов.

Общие положения
Муниципальная программа в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности муниципального образования Веселовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области на период 2020-2024 годы (далее – Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Закон № 261-ФЗ) с учетом требований Приказа Министерства энергетики РФ от 30.06.2014 № 398 «Об утверждении требований к форме программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций с участием государства и муниципального образования, организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности, и отчетности о ходе их реализации».

Программа содержит взаимоувязанный по срокам и финансовым ресурсам перечень мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, направленный на обеспечение рационального использования энергетических ресурсов.

               1.Общая характеристика сферы энергосбережения и повышения энергетической       эффективности МО Веселовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области

На территории поселения расположены социальные объекты: школа, больница, библиотека, дом культуры, детский сад, предприятие жилищно-коммунального хозяйства, предприятия производственной и непроизводственной сферы.

                Энергоресурсы становятся рыночным фактором и формируют значительную часть затрат бюджета, возникает необходимость в энергосбережении и повышении энергетической эффективности зданий, находящихся в муниципальной собственности, пользователями которых являются муниципальные учреждения (далее – муниципальные здания), и в выработке политики по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

         2. Приоритетные направления реализации Программы, цели и задачи, конечные результаты и этапы реализации программы

         Основной целью Программы являются обеспечение рационального использования энергетических ресурсов в организации за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности на территории МО Веселовского  сельсовета Краснозерского района Новосибирской области
Для достижения поставленных целей в ходе реализации Программы необходимо решить следующие задачи:

1. Снижение объемов потребления топливно-энергетических ресурсов при сохранении устойчивости функционирования учреждения.

2. Снижение финансовых затрат на оплату потребления топливно-энергетических ресурсов.

3. Сокращение потерь топливно-энергетических ресурсов.

4. Снижение финансовой нагрузки на местный бюджет.

Реализация программных мероприятий может дать дополнительные эффекты в виде экономии бюджета Веселовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области и его перераспределение в другие сферы.

Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач представлены в приложении 1.

Значения индикаторов показывает, что проведенный комплекс мероприятий Программы позволит значительно сократить потери энергетических ресурсов, а также улучшить качество предоставляемых коммунальных услуг.

3. Обобщенная характеристика мероприятий Программы

Программа предусматривает комплекс мероприятий, направленных на снижение потерь энергетических ресурсов, сокращение финансовых затрат на оплату потребления топливно-энергетических ресурсов. Полный перечень мероприятий Программы приведен в приложении 2.

Описание
выбранных
из
Реестра
энергосберегающих
мероприятий:

           Организационные и малозатратные мероприятия:

  1. Плановая поверка приборов учета тепловой энергии, замена непригодных к эксплуатации приборов учета холодной воды, электроэнергии.

  2.  Комплекс мероприятий по промывке системы отопления зданий.

Среднезатратные мероприятия – не задано.

       Долгосрочные, крупнозатратные мероприятия:

1. Комплекс мероприятий по замене деревянных окон на энергосберегающие пластиковые окна.

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы
Финансовое обеспечение мероприятий Программы осуществляется за счёт средств бюджета Веселовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области.

Общий объем финансирования Программы составляет 320,00 тыс. рублей.

Реализация программы осуществляется в пределах бюджетных ассигнований из  бюджета Веселовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области.

5. Методика оценки эффективности Программы

Комплексная оценка эффективности реализации Программы и входящих в нее подпрограмм проводится на основе оценок по трем критериям:

· степени достижения целей и решения задач Программы;

· соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного бюджета Программы;

· степени реализации мероприятий Программы.

Оценка степени достижения целей и решения задач Программы производится путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов Программы и их плановых значений по формуле:

m
Сel  (1/m) x(Si)

i1
 ,

где:

Cel – оценка степени достижения цели, решения задачи Программы;
Si – оценка значения i-ого индикатора (показателя) выполнения Программы, отражающего степень достижения цели, решения соответствующей задачи; m – число показателей, характеризующих степень достижения цели, решения

задачи Программы;

Σ – сумма значений.

Оценка значения i-ого индикатора (показателя) Программы производится по формуле:

Si = (Fi / Pi) x 100 %,

где:

Fi – фактическое значение i-ого индикатора (показателя) Программы;

Pi – плановое значение i-ого индикатора (показателя) Программы (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является рост значений) или Si = (Pi / Fi) x 100 % (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является снижение значений.

В случае превышения 100 % выполнения расчетного значения показателя значения значение показателя принимается равным 100 %.

Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного бюджета Программы определяется путем сопоставления фактических и плановых объемов финансирования Программы по формуле:

Fin = K / L x 100 %,

где:

Fin – уровень финансирования реализации мероприятий Программы;

K – фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию мероприятий Программы;

L – плановый объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию Программы на соответствующий отчетный период.

Оценка степени реализации мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации)  Программы производится по следующей формуле:

n
Mer   (1/n) x(Rj *100%),

j=1
где:

Mer – оценка степени реализации мероприятий Программы;

Rj – показатель достижения ожидаемого непосредственного результата j-ого мероприятия Программы, определяемый в случае достижения непосредственного результата в отчетном периоде как «1», в случае недостижения непосредственного результата – как «0»; n – количество мероприятий, включенных в Программу; Σ – сумма значений.

Комплексная оценка эффективности реализации Программы (далее комплексная оценка) производится по следующей формуле:

O = (Cel + Fin + Mer) / 3,

где:

О – комплексная оценка.

Реализация Программы может характеризоваться:

· высоким уровнем эффективности (если значение комплексной оценки О ≥ 80%);

· средним уровнем эффективности (если значение комплексной оценки находится в интервале 40% < О < 80%);

· низким уровнем эффективности (если значение комплексной оценки   О < 40%).
                                                                                                                  Приложение 1

Сведения о целевых показателях программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности муниципального образования Веселовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области на период 2020-2024 годы

	№ п/ п
	Наименование показателя программы
	Ед.и зм.
	Плановые значения целевых показателей программы

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4

5
	6
	7
	8

	1
	Оснащенность приборами учета электроэнергии
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	2
	Оснащенность приборами учета воды
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	3
	Оснащенность приборами учета тепловой энергии
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	4
	Снижение потребления электроэнергии

в сопоставимых условиях (к предыдущему году)
	%
	1
	1
	1
	1
	1

	5
	Снижение потребления холодной воды  в сопоставимых условиях (к предыдущему году)
	%
	1
	1
	1
	1
	1

	6
	Снижение потребления тепловой энергии  в сопоставимых условиях (к предыдущему году)
	%
	1
	1
	1
	1
	1

                                                                                                                                                                                                                     Приложение №2

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ
	№
	Наименование мероприятия программы
	2020
	2021
	2022

	Финансовое

обеспечение

реализации

мероприятий
	Экономия топливного-

Энергетических ресурсов
	Финансовое

обеспечение

реализации

мероприятий
	Экономия топливного-

Энергетических ресурсов
	Финансовое

обеспечение

реализации

мероприятий
	Экономия топливного-

Энергетических ресурсов

	В натуральном выражении
	В стоимостном выражении тыс.руб.

	В натуральном выражении
	В стоимостном выражении тыс.руб.

	В натуральном выражении
	В стоимостном выражении тыс.руб.

	источник
	Объем тыс.р
	Кол-во
	Ед.изм

	источ
ник
	Объем тыс.р
	Кол-во
	Ед.изм

	источник
	Объем тыс.р
	Кол-во
	Ед.изм

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Организационные мероприятия

	1
	Разработка  локальных актов в сфере энергосбережения и энергоэффективности
	-
	Без затрат
	-
	-
	-
	-
	Без затрат
	-
	-
	-
	-
	Без затрат
	-
	-
	-

	2
	Проведение инструктажей с персаналом по методам энергосбережения и повышения энергетической эффективности
	-
	Без затрат
	-
	-
	-
	-
	Без затрат
	-
	-
	-
	-
	Без затрат
	-
	-
	-

	3
	Контроль за техническим состоянием систем отопления, ХВС, энергоснабжения.
	-
	Без затрат
	-
	-
	-
	-
	Без затрат
	-
	-
	-
	-
	Без затрат
	-
	-
	-

	№
	Наименование мероприятия программы
	2023
	2024

	Финансовое

обеспечение

реализации

мероприятий
	Экономия топливного-

Энергетических ресурсов
	Финансовое

обеспечение

реализации

мероприятий
	Экономия топливного-

Энергетических ресурсов

	В натуральном выражении
	В стоимостном выражении тыс.руб.

	В натуральном выражении
	В стоимостном выражении тыс.руб.

	источник
	Объем тыс.р
	Кол-во
	Ед.изм

	источ
ник
	Объем тыс.р
	Кол-во
	Ед.изм

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Организационные мероприятия

	1
	Разработка локальных  актов в сфере энергосбережения и энергоэффективности
	-
	Без затрат
	-
	-
	-
	-
	Без затрат
	-
	-
	-

	2
	Проведение инструк-тажей с персаналом по методам энергосбе режения и повышения энергетической эффективности
	-
	Без затрат
	-
	-
	-
	-
	Без затрат
	-
	-
	-

	3
	Контроль за техничес ким состоянием  систем отопления ХВС, энергоснабжен.
	-
	Без затрат
	-
	-
	-
	-
	Без затрат
	-
	-
	-

	Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности

	4
	Проведение мероприятий по установке приборов  учета в здании администрации
	МБ
	50,0
	29,
	Гкал/год
	1,9

	5
	Замена деревяных оконных блоков на энергоэфффективные стеклопакеты

	МБ
	270,0
	5,7
	Гкал/год
	30,7

2

7